Mamlakat Ferlah wal Fasi, karangan Abu Ishak Al-Makarani Al-

Fasi, Tazkirat Tabaqat Jumu Sultanul Salatin karya Syaikh

Syamsul Bahri Abdullah Al-Asyi, dan Silsilah Raja-raja Perlak

dan Pasai, A. Hasymi menyatakan bahwa Kerajaan Perlak,

Aceh adalah kerajaan Islam pertama di Nusantara yang

didirikan pada 1 Muharam 225 H (840 M) dengan raja

pertamanya Sultan Alaudin Sayyid Maulana Abdil Aziz Syah.

Teori ini kemudian banyak didukung oleh cendekiawan

Nusantara dan dimasukkan dalam buku teks pengajaran

Perguruan Tinggi.11

3. Teori Hubungan Dagang Arab-Cina

Di kalangan bangsa Yunani purba, Sumatera sudah

karya dua orang sejarawan, Ibn al-Atir (wafat tahun 1233 M),

dan Ibn al-Baladuri (wafat tahun 1473) tercatat bahwa pada

tahun 16 H/637 M, sewaktu perebutan ibu kota Dinasti

Sassanid, yaitu Ctesiphon, orang-orang Arab menemukan

kamper/kafur yang dikira garam di antara rempah-rempah

dan wangi-wangian.20

Ibn Gulgul, abad ke-10 M, seorang ahli biobibliografi

dan ilmu kedokteran dari Andalusia, mencata kafur atau

Palabatu. Pedang tersebut sekarang diabadikan masyarakat

setempat di kantor Desa Unu kecamatan Bulagi Peling Barat.

Bukti lain yang dapat dipercaya bahwa Benggawi

(Banggai) pernah bergabung dengan Kerajaan Majapahit

setidaknya seperti yang tertulis dalam Negarakertagama, kitab

dengan tarikh tahun Saka 1287 atau 1365 M. Dalam karya

gubahan Mpu Prapanca ini, tepatnya pada syair nomor 14 bait

ke-5, tergurat rangkaian kata beraksara Pallawa dimana

dicantumkan nama Benggawi sebagai salah satu wilayah yang

berhasil disatukan oleh Majapahit. Nukilan naskah kuno yang

ditulis dalam bahasa Sanskerta itu berbunyi sebagai berikut: